



PREFEITURA MUNICIPAL DE VITORINO
 SECRETARIA DE AGRICULTURA
 Obra : Pavimentação com Pedras Irregulares no Interior
 Local :Comunidade Santo Antonio
 Município : Vitorino - PR
 ÁREA : 10 020,00

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

ITEM	Código DER PR	SERVIÇOS	Unid.	Valor unitário (R\$)	Qtd.	Custo Transp. (R\$)	Total s/ BDI (R\$)	BDI %	Total c/ BDI (R\$)	TOTAL (R\$)
1	821000	Suporte de Madeira 3x3 p/placa de sinalização	ud	128,8	9	R\$ -	R\$ 1.159,20	20%	R\$ 1.391,04	R\$ 1.391,04
2	82000	Placa de sinalização c/película refletiva(1,5x3m)	m²	507,36	26	R\$ -	R\$ 13.191,36	20%	R\$ 15.829,63	R\$ 15.829,63
3	50000	Escarificação,regularização e compactação subleito	m²	2,57	24000	R\$ -	R\$ 25.751,40	20%	R\$ 30.901,68	R\$ 30.901,68
4	53260	Colchão de argila p/paviment. Poliédrica	m²	1,37	18000	R\$ 3,38	R\$ 47.595,00	20%	R\$ 57.114,00	R\$ 57.114,00
5	53520	Extração, carga,transp.e assent. Cordão cont. lateral	m	9,6	6000	R\$ 1,12	R\$ 35.804,80	20%	R\$ 42.965,76	R\$ 42.965,76
6	52145	Extração, carga,transp.preparo e assent. Poliédrico	m²	20	17100	R\$ 4,37	R\$ 231.978,03	20%	R\$ 278.373,64	R\$ 278.373,64
7	53265	Enchimento com argila	m²	0,1	18000	R\$ 0,67	R\$ 7.715,40	20%	R\$ 9.258,48	R\$ 9.258,48
8	53270	Compactação do Pavimento Poliédrico	m²	0,4	18000	R\$ -	R\$ 4.008,00	20%	R\$ 4.809,60	R\$ 4.809,60
9	57510	Contenção Lat. Com solo local (minimo 1 m de cada	m²	1,5	6000	R\$ -	R\$ 2.505,00	20%	R\$ 3.006,00	R\$ 3.006,00
10	80000	Enleivamento da contenção lateral (minimo 1 m de ca	m²	9,4	6000	R\$ -	R\$ 15.698,00	20%	R\$ 18.837,60	R\$ 18.837,60
11	603040	Assentamento de tubo 0,80m sem berço	m	255,08	73	R\$ -	R\$ 18.620,84	20%	R\$ 22.345,01	R\$ 22.345,01
12	532500	Colchão de areia para paralelepípedo	m³	64,5	200	R\$ -	R\$ 12.925,80	20%	R\$ 15.510,96	R\$ 15.510,96
	Área	10020								
		VALOR POR M² = R\$	49,93							
		TOTAL					R\$ 416.952,83		R\$ 500.343,40	R\$ 500.343,40

Rosemar Marmitt
 Arquiteto e Urbanista
 CAU BR/A 138084-2

MARCIANO VOTTRI
 Prefeito